
OBECNĚ   ZÁVAZNÁ  VYHLÁŠKA  OBCE  BAŠ Ť

č. 4/ 2011

o místních poplatcích

Zastupitelstvo obce Bašť schválilo v souladu s ustanoveními zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, v
platném znění  a v  souladu s  ustanovením §14 odst.  2  zákona č.  565/1990 Sb.,  o  místních
poplatcích, v platném znění,  tuto obecně závaznou vyhlášku. 

čl.I
Základní ustanovení

Obec Bašť vybírá tyto místní poplatky
a) poplatek ze psů
b) poplatek za užívání veřejného prostranství
c) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené

Ministerstvem financí
d) poplatek z ubytovací kapacity

čl. II
Poplatek ze psů

1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem psa je fyzická i právnická osoba, která má trvalý
pobyt nebo sídlo na území České republiky

2) Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.  Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je
osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III.
stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik
psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené
nebo opuštěné psy nebo osoba,  které  stanoví  povinnost  držení  a používání  psa zvláštní
právní předpis. 

3)  Sazba poplatku činí za kalendářní rok
a) za prvního psa …......................................................  100,-- Kč
b) za každého dalšího psa ….........................................  150,-- Kč
c) za psa jehož držitelem je samostatně žijící poživatel invalidního, starobního, vdovského
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel sirotčího

důchodu, může být sazba poplatku snížena o 50%.
4)  Vznik a zánik poplatkové povinnosti

a) Vznikne-li poplatková povinnost během roku, platí se poplatek počínaje prvním měsícem
následujícím po dni, kdy poplatková povinnost vznikla.

b) Zanikla-li povinnost platit poplatek během roku, zaniká povinnost uplynutím měsíce, ve
kterém byl důvod zániku povinnosti obecnímu úřadu oznámen.

5)  Ohlašovací povinnost
     Poplatník  je  povinen podat  hlášení  (přiznání)  k  poplatku  do 15  dnů  ode dne vzniku

povinnosti hradit poplatek ze všech psů v domácnosti. Toto hlášení je povinen podat i v
případě, kdy k tomu byl vyzván obcí.

6)  Poplatek platí  držitel  psa obci  podle místa trvalého pobytu nebo sídla.  Při  změně  místa
trvalého pobytu nebo sídla platí výpočet poměrné výše poplatku v souladu s odst. 4. 



7)  Poplatník je povinen zaplatit poplatek bez vyměření předem a to jednorázově, nejpozději do
28. února příslušného kalendářního roku. Vznikne-li poplatníkovi povinnost během roku,
platí se poplatek do konce měsíce, od kterého se má poplatek platit. 

čl.III
Poplatek za užívání veřejného prostranství

1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužící pro poskytování prodeje a
služeb,  pro umístění  stavebních  nebo reklamních zařízení,  zařízení  cirkusů,  lunaparků  a
jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání
tohoto prostoru pro kulturní , sportovní a reklamní akce nebo pro potřeby tvorby filmových a
televizních děl.  Z akcí pořádaných na veřejném prostranství,  jejichž výtěžek je určen na
charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.

2) Poplatek za užívání  veřejného prostranství  platí  fyzické i  právnické osoby,  které užívají
veřejné prostranství způsobem uvedeným v odst. 1).

3) Veřejným prostranstvím se rozumí všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň,
parky a další protory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to
bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.

4)   Sazba  poplatku
a) přechodné skladování stavebního materiálu, paliva apod. …...................... 2,- Kč m2/den
b) umístění stavebních zařízení …................................................................... 2,- Kč m2/den
c) umístění reklamních zařízení …................................................................... 2,- Kč m2/den
d) zařízení sloužící pro poskytování prodeje a služeb …................................. 2,- Kč m2/den
e) kulturní a společenské akce …..................................................................... 2,- Kč m2/den
f) ostatní …....................................................................................................   2,- Kč m2/den
Výjimka z poplatků  může být povolena orgány obce pouze na základě písemné žádosti.

5)   Poplatek se vybírá ode dne, kdy začalo užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným
v odst.1) až do dne, kdy poplatník oznámil orgánu, který poplatek stanovil, že zvlášní
užívání prostoru skončil a uvedl do původního stavu. 

6)   Ohlašovací povinnost
Poplatník je povinen podat hlášení (přiznání) o záměru  užívání veřejného prostranství
zásadně  před vznikem poplatkové povinnosti, nejpozději v den vzniku této povinnosti. Toto
hlášení je povinen podat i v případě, kdy k tomu byl vyzván obecním úřadem.

7)   Splatnost poplatku
a) při užívání veřejného prostranství v délce trvání do 1 měsíce  je splatnost poplatku do 15

dnů ode dne ukončení užívání tohoto prostranství,
b) při užívání veřejného prostranství po dobu delší než 1 měsíc je splatnost poplatku měsíčně

a splatnost konečné částky do 15 dnů po  ukončení užívání tohoto prostranství,
c) při celoročním užívání veřejného prostranství je poplatek splatný čtvrtletně a to vždy do

15 dnů po začátku čtvrtletí. 

čl. IV
Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení

povolené Ministerstvem financí podle zvláštního předpisu

1)  Poplatku podléhá každý výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené
Ministerstvem financí.



2)  Sazba poplatku činí 5.000,-- Kč na tři měsíce za každý výherní hrací přístroj nebo jiné
technické zařízení povolené Ministerstvem financí

3)  Poplatek platí provozovatel
4)  Poplatek se vztahuje ke stejnému období, ke kterému je vydáno povolení  k provozování

výherního hracího přístroje nebo jiného technického zařízení povoleného Ministerstvem
financí

5)  Poplatek je splatný k datu, které bude shodné s úhradou správního poplatku za povolení
výherního hracího přístroje nebo jiného technického zařízení povoleného Ministerstvem
financí, tj. souběh úhrady obou poplatků

6)  Poplatek bude spolu se správním poplatkem zaplacen na příslušné období vždy před
zahájením provozu výherního hracího přístroje nebo jiného technického zařízení povoleného
Ministerstvem financí.

čl. V
Poplatek z ubytovací kapacity

1)  Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá v zařízeních určených k přechodnému ubytování za
úplatu. 

2)   Poplatek  platí  ubytovatel,  kterým  je  fyzická  nebo  právnická  osoba,  která  přechodné
ubytování poskytla. Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které
zapisuje  dobu  ubytování,  jméno  a  příjmení,  adresu  místa  trvalého  pobytu  nebo  místa
trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické
osoby, které ubytování poskytl.  Zápisy do evidenční knihy musí být  vedeny přehledně  a
srozumitelně.  Tyto zápisy musí být  uspořádány postupně  z časového hlediska. Evidenční
knihu  ubytovatel  uchovává  po  dobu  6  let  od  provedení  posledního  zápisu.  Zpracování
osobních údajů  v evidenční knize se řídí  zákonem č.  101/2000 Sb.,  o ochraně  osobních
údajů v platném znění.

3)   Sazba poplatku z ubytovací kapacity činí 3,- Kč za každé využité lůžko a den.

čl. VI
Závěrečná ustanovení

1)  Poplatky se platí obecnímu úřadu v hotovosti nebo bezhotovostním převodem na bankovní
účet určený obecním úřadem. 

2)  Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní
úřad poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část
těchto poplatků může obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím
poplatku. V případě nezaplacení vyměřeného poplatku bude obecní úřad postupovat v
souladu s ustanovením §175 a násl. zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu v platném znění
(daňová exekuce, vymáhání prostřednictvím soudu nebo soudního exekutora,...)

3)  Poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
4)  Poplatek nelze vyměřit ani vymáhat po uplynutí tří let od konce roku, ve kterém se obec

dověděla o skutečnosti, která je předmětem poplatku. Od konce kalendářního roku, ve
kterém se poplatník od obce dověděl o úkonu provedeném k vymáhání nebo vyměření
poplatku, běží nová tříletá lhůta. Poplatky nelze vyměřit ani vymáhat, uplynulo-li od konce
kalendářního roku, v němž nastala skutečnost, která je předmětem poplatku, deset let.

5) Pokud poplatník nesplní svoji ohlašovací povinnost určenou touto obecně závaznou
vyhláškou, vzniká mu povinnost uhradit pokutu v souladu s ustanovením §250 odst. 2 a násl.
zákona č. 280/2009, daňového řádu v platném znění.

6)



čl. VI
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se Obecně závazná vyhláška č. 2/2004 v platném znění schválená zastupitelstvem obce
Bašť dne 15.9.2004

čl. VII
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2012

        …......................................                                                   ….........................................
            ing. Iva Cucová                                                                             Václav Žihla
               starostka                                                                                     místostarosta

Vyvěšeno:   14. 12. 2011             

Sejmuto:    29. 12. 2011

MV ČR zasláno dne:

Datum účinnosti dne: 1. 1. 2012


